Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA CYPRIANO ASSAD

REQUERIMENTO Nº:_______/2021/GABV/MC.

Requer à secretária municipal de Saúde, senhora
Cristiane Feitosa, que encaminhe os documentos

que comprovam as indagações sobre à entrega de
medicamentos à população de Anchieta.

A vereadora Angela Márcia Cypriano Assad, no uso de suas atribuições

legais, requer à mesa, na forma regimental e ouvido o Soberano Plenário, que a

secretária municipal de Saúde, senhora Cristiane Feitosa, encaminhe os

documentos que comprovam as indagações sobre à entrega de medicamentos

à população de Anchieta.

A Vida e a saúde são direitos individuais por excelência.

Uma adequada assistência farmacêutica é parte essencial da assistência

à saúde, e o acesso a medicamentos é, em muitos casos, fundamental para o

processo de atenção integral à saúde.

O Componente Básico da Assistência Farmacêutica é constituído por uma

relação de medicamentos e de insumos farmacêuticos, voltados aos principais

agravos e programas de saúde da Atenção Básica. Sabe-se que o financiamento

desse componente é de responsabilidade dos três entes federados e o repasse

financeiro é regulamentado pela Portaria GM/MS nº 1.555, de 30 de julho de

2013, do Governo Federal.

A responsabilidade pela aquisição e pelo fornecimento dos itens à

população fica a cargo do ente municipal, ressalvadas as variações de

organização pactuadas por estados e regiões de saúde.

A RENAME, Relação Nacional de Medicamentos Essenciais, é uma lista

oficial de medicamentos que deve atender às necessidades de saúde prioritárias

da população brasileira.

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

A Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME) contempla

todos os medicamentos padronizados pelo município. A atualização da

REMUME foi referenciada pela Relação Nacional de Medicamentos Essenciais

(RENAME).

Por este motivo, solicito as seguintes informações:

1- Há falta de medicamentos na rede básica de saúde? Se positivo, por

qual motivo?

2- Qual a previsão da distribuição dos medicamentos em falta?

3- Os medicamentos de alto custo estão sendo oferecidos à população?

Se negativo, quais as razões?

4- Qual o procedimento legal que a população deve tomar na hipótese de

não encontrar o medicamento disponível na rede?

5- Os médicos dos ESFs têm ciência de quais medicamentos não estão

disponíveis no município?

6- Por quais razões os anchietenses não conseguem ter acesso aos

medicamentos prescritos pelos médicos do município no Pronto

Atendimento?

As explicações requeridas se fazem necessárias diante da grande

demanda da população anchietense a esta vereadora, principalmente das

famílias mais vulneráveis e para que o princípio da continuidade do serviço

público não seja violado.

Plenário “Urias Simões dos Santos”, 23 de agosto de 2021.

Angela Márcia Cypriano Assad

Vereadora

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003600330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-08-23T13:23:32-0300